
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 23 de Agosto de 2018 • ANO III | N° 353

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 23 de Agosto de 2018 • ANO III | N° 353

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 72/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n.º 218/2018, de 15/6/2018.

R E S O L V E:

Conceder aos servidores abaixo descritos, o Adicional por Tempo de Serviço, calculado sobre o vencimento base do cargo
efetivo, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº 04, de 15.10.1990, com redação dada pela Lei Complementar nº
42, de 16.04.1996, que dispõe:

“Art. 86: O adicional por tempo de serviço é devido à razão de 2% (dois por cento), por ano de serviço público estadual,
incidente sobre o vencimento-base do cargo efetivo, até o limite de 50% (cinqüenta por cento)”.

“§ 1º O servidor fará jus ao adicional a partir do mês imediato àquele em que completar o anuênio, independente de re-
querimento”.

Mat. Servidor
Percentual acu-
mulado

Percentual pela
averbação

Percentual
atual

A partir
de:

41948 MADALENA FAVARO 2% xxxx 4% 01.08.2018

41929 VICTOR HUGO ARAUJO SOUZA 2% xxxx 4% 01.08.2018

21242 RICARDO ECKER ADAMS 2% xxxx 4% 01.08.2018

41952 PRISCILA MENDES PEDROSO 2% xxxx 4% 01.08.2018

41920
LAIS DE FIGUEIREDO COSTA MAR-
QUES

2% xxxx 4% 01.08.2018

41930
MARIA CRISTINA DE SOUZA TEO-
DORO

2% xxxx 4% 01.08.2018

41953 DEBORA DE ARRUDA ISOTON 2% xxxx 4% 01.08.2018

41599
JOÃO MARCELO BARBOSA ROSA
DE CASTRO

4% xxxx 6% 01.08.2018

41620
PAULO HENRIQUE COIMBRA PEREI-
RA

4% xxxx 6% 01.08.2018

41618
SUEN BARON GRAPEGGIA RODRI-
GUES

4% xxxx 6% 01.08.2018

41617 YURI TADEU DALTRO CASEIRO 4% xxxx 6% 01.08.2018

41843 CAROLINE STEFAN 2% 2% 6% 01.08.2018

41100 NEWTON GOMES EVANGELISTA 6% 4% 12% 01.08.2018

41097 ROSENIL ROSA MACHADO 6% 10% 18% 01.08.2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 23 de Agosto de 2018 • ANO III | N° 353

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



41079 RODOLFO SANTOS RAMOS 4% 18% 24% 01.05.2018

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 08 de agosto de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 103/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora HELOIZA MARY RODRIGUES RICARDO DOS SANTOS, matrícula nº. 41556, o direito de usufruir
de 02 (dois) dias de dispensa do trabalho, nos dias 30/07/2018, e 31/07/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei
Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201833811, datado de 15/08/
2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de agosto de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 102/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARCIA REGINA GONÇALVES ANDREOLA, matrícula nº 22181, o direito a ausentar-se do serviço
por 08 (oito) dias consecutivos, no período de 01/08/2018 a 08/08/2018, em razão do falecimento de seu pai Augusto
Geraldo Andreola, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990,
conforme consta no Processo nº 201833527, de 09/08/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de agosto de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 23 de Agosto de 2018 • ANO III | N° 353

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 101/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor BENEVIDES JORGE DA SILVA, matrícula nº 4169, 03 (três) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 10/08/2011 a 10/08/2016, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/
2018, que será usufruída no período de 03/09/2018 a 02/10/2018, 03/10/2018 a 01/11/2018 e 05/11/2018 a 04/12/2018
conforme consta no Protocolo nº 201830983, de 18/06/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 21 de agosto de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 027/2018

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que preceitua o art. 35, § 1º, V do Regi-
mento Interno, designa os Deputados Pedro Inácio Wiegert - Pedro Satélite – PSDe Wilson Pereira dos Santos – PSDB,
para participarem de Audiência Pública, com o objetivo de tornar público e colher contribuições sobre estudos técnico
acerca da prorrogação do prazo de vigência contratual da concessionaria Estrada de Ferro Carajás – EFC, representando
esta Casa de Leis, no dia 27 de agosto do corrente ano, realizada na cidade de Belém/PA.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 21 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 23 de Agosto de 2018 • ANO III | N° 353

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Aug 23 22:30:08 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 72/2018
	PORTARIA Nº 103/2018
	PORTARIA Nº 102/2018
	PORTARIA Nº 101/2018

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 027/2018


		2018-08-23T22:30:08+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




